aduerint, quid acturus sis; & alibi, Ne quemadmodum in bello penna ignavis ab Imperatoribus constituitur, sic in iudicijs deterior causa sit eorum, qui fugerint, quam qui ad extremum vsque contenderint; sæpe etiam contrarijs vitur, vt ibi; Quæ vis in bello appellatur, ea in ocio non appellabitur? & quod vehemens, in re militari putatur, id leue in iure ciuili iudicabitur? & quod exercitus armatos mouet, id aduocationem togatorum non videbitur mouisse? consequentibus quoque sæpe vitur, vt ibi, Quod si aliter statueris, videte, ne hoc nos statueris, qui viuus discesserit, ei vim non esse factam, ne hoc omnibus in possessionum controuersijs præscribatis, vt consilium sibi, & armis decertandum putent.

Amplificandi autem causa, quæ aut cum digredientur à causa, dici solent, aut cum perorabunt, hæc uel ad odium, uel ad misericordiam, uel ad omnino animos iudicum mouendos, ex iis, quæ sunt anteposita, sumentur, si modo rerum magnitudo, hominumue aut inuidia, aut dignitas postulabit.

Amplificatio quibus ex verbis & rebus constat, iam supra copiose declaratum est. Ergo in definitiua controuersia possumus vel in digressionibus vel in peroratione, si causa magna sit & grauis, vt id postulare videatur, vt amplificatio ad permouendos iudicum animos, vt vel oderint, vel misereantur, quod si causa sit tenuis & humilis, verborum faces nullo modo sunt adhibendæ, vt Cicero pro A. Cæcina, quia illa causa tenuis erat, non magnis amplificationibus usus est, sed acutis & subtilibus, at vero pro C. Rabirio perduellionis reo, quoniam grauis erat causa, generis huius definitiui, omni amplificationis genere exarsit.

C. F. Habeo ista, nunc, ea, quæ, cum quale sit quippiam disceptatur, quæri ex utraque parte deceat, velim audire.

C. P. Confiteantur in isto genere, qui arguuntur, se id fecisse ipsum, in quo reprehenduntur, sed quoniam iure se fecisse dicunt, iuris est omnis ratio nobis explicanda, quod diuiditur in duas partes primas, na

X x turam

turam atque legem, & utriusque generis vis in diu-
num & humanum ius est distributa, quorum æ-
quitas est vnum, alterum religionis.

Accedit ad tertiam constitutionem, in qua reus & factum, & nomen
facti confitetur, sed iure se fecisse contendit, atque ideo, quia queri-
tur quale sit id, de quo disceptatur, constitutio qualitatis appellatur,
hanc autem questionem nemo rectè tractare potest, nisi qui ratio-
nem omnem iuris diligenter intellexerit, quoniam à iuris cognitione
tota pendet: hæc itaque causa est, cur Cicero breuiter iuris partes
explicat. Statuunt autem Iurisperiti, Ius æqui & boni cognitio-
nem atque artem esse, hic enim est fons, hæc origo totius iustitiæ, si
æquum & bonum conseruetur. Partes vero iuris primæ sunt duæ,
Natura & Lex. Naturam enim ducem si sequamur, nunquam aberrabi-
mus (vt ait primò de Officijs Cicero). Lex vero est ratio summa
instita in natura, quæ iubet ea, quæ faciendæ sunt, prohibetque con-
traria. Sunt qui inter naturam & legem ponant hanc differentiam,
quod natura sit quæ femina rerum omnium hoc est arum, & iusta-
rum, nobis inserit: vident enim omnes ferè homines lumine quo-
dam naturali, & communi intelligentia, quid æquum & quid ini-
quum sit, quid bonum & quid malum. Lex vero sit ab hominibus
constituta, quæ vita ciuili & concordia possit ab hominibus conser-
uari: quoniam nisi leges essent, semper improbi homines bonis ini-
diarentur, & omnis æquitas breui subuerteretur. Sed omnè ius natu-
rale, & legitimum, vel ad Deos, vel ad homines refertur, quod ad
Deos spectat, vocatur diuinum, & omnem religionem amplectitur;
quod ad homines, dicitur humanum, & æquitatem omnem conti-
net. Quare ius omnè vel religionis, vel æquitas est.

Ius secun-
dum iure-
conf. quid
sit.

Differetia
inter natu-
ram & le-
gē secun-
dum quod
dam.

Æquitas autem vis est duplex, cuius altera directi, &
veri, & iusti, & ut dicitur, æqui & boni ratione
defenditur, altera ad vicissitudinem referendæ gra-
tiæ pertinet, quod in beneficio gratia, in iniuria
vltio nominatur.

Æquitas
duplex.

Æquitas tam ad naturam quam ad legem pertinet, ea duplex est, al-
tera absoluta, altera ad vicissitudinem relata æquitas. Absoluta illa
est, quæ simpliciter considerat quid verum sit, & iustum, & æquum,
sine vlla comparatione; æquitas illa quæ refertur ad vicissitudinem,
est quæ

est quæ tribuit unicuique pro meritis, quod conueniens est, vt bene-
merentibus gratiam; malemerentibus ultionem; quare duplex est
etiam hæc æquitas. Nam æquissimum est referre gratiam eis, à qui-
bus beneficium accepimus; & hæc æquitatis pars gratia dicitur: Quin
etiam iure naturali vim vi licet repellere, atque inimicis talionem red-
dere, atque hæc ultio nominatur. Æquitatis absolutæ sunt huiusmo-
di exempla, Deum colere, patriam amare, parentibus obtemperare,
suum cuique reddere, ceteraque eius generis penè innumerabilia.
Eius autem æquitatis quæ ad vicissitudinem refertur, talia sunt exem-
pla, bene merentibus gratiam referre, gratum animum ostendere,
vim vi repellere, iniurias vlcisci.

Atque hæc communia sunt naturæ, atque Legis, sed
propria legis & ea quæ scripta sunt, & ea, quæ sine
literis aut gentium iure, aut maiorum more reti-
nentur.

Quæcumque vel ad religionem, vel ad æquitatem spectant, ea natu-
ræ atque legis communia sunt. Natura enim Deorum nobis cultum
ingenerauit, & docuit nos, vnum esse totius mundi rectorem & gu-
bernatorem, quem venerari & colere pium sit; lex deinde multa quæ
ad cultum Deorum pertinent, instituit: eodem modo nos eadem na-
tura formauit aptos, ad verum & iustum, vt primo Rhetoricorum cen-
set Aristoteles, & ad gratiam referendam in vtramque partem vel be-
nè vel malè de nobis merentibus. Quam rem pro Milone Cicero mul-
tis verbis approbat, quam naturæ legem, deinde consensus hominum
confirmauit. Sunt alia quæ propria legis sunt, non à natura donata,
sed ab hominibus instituta, vt quæ scripta sunt, & quæ gentium iure
seruantur, & quæ maiorum more retinentur.

Scriptorum autem priuatum aliud est, aliud publi-
cum. publicum lex, Senatusconsultum, fœdus. Pri-
uatum, tabulæ, pactum, conuentum, stipulatio.

Ius scriptum ita distinguitur, quod aliud est publicum aliud priu-
atum. Publicum id dicitur, quod ad statum Reip. pertinet; Priuatum
quod ad singulorum vtilitatem. Publici iuris Cicero tria ponit exem-
pla Legem, Senatusconsultum, fœdus. Lex dicebatur ea, quam po-
pulus Romanus Senatorio Magistratu interrogante, veluti consule

Ius scri-
ptum, quid
& quotu-
plex.
Legis des-
criptio.

M. Ant. Maioragij

constituebat, nam initio Romani leges nullas habebant, cum à regibus omnia gubernarentur. Romulus & subsequentes reges, quasdam leges tulerunt, quas deinde Sex. Papyrius in vnum librum contulit, & id ius Papyrianum fuit appellatum. Exactis regibus publica auctoritate decem viri constituti sunt, qui duce Hermodoro Ephelio, leges à græcis ciuitatibus petitas in duodecim tabulis conscripserunt, & pro Rostris posuerunt, vt eas populus Romanus apertius perspiceret, & si videretur, approbaret, quæ postquam approbatæ fuerunt, leges duodecim tabularum fuerunt appellatæ, vnde ferè ius omne ciuile Romanorum fluxit, & legis actiones, vt Pomponius de Origine iuris attestatur. Multæ deinde leges latæ sunt, quæ ferè nomen à latonibus habuerunt, vt Lex Iulia, Lex Cornelia, Lex Sempronia, Lex Portia, atque ita de reliquis. Senatusconsultum est, quod Senatus i-

Senatusconsultum quid

bet, atque constituit, nam cum auctus esset populus Romanus in eum modum, vt difficile esset in vnum eum conuocari legis faciendæ causa, æquum visum est, Senatûm vice populi consuli. Cædus id dicitur, quod publicè cum externis populis ac nationibus sancitur. Terminus scribit tria cædorum genera fuisse, quibus integrè paciscerentur amicitias ciuitates, regesque, vnum cum bello victis dicerentur leges; Alterum cum pares bello æqua conditione in pacem atque amicitiam venirent; Tertium cum qui hostes nunquam fuerint, ad amicitiam sociali cædere iungendam coirent.

Cædus quid sit.

4. bel. Maioragij.

Priuarii autem iuris, quatuor ponit exempla, tabulas, pactum, conuentum, stipulationem.

Tabulæ sunt ea, quæ vulgò instrumenta vocamus, in rebus emendis, vendendis, atque in omni contractu, quæ magnam habent firmitatem.

Pacti definitio.

Pactum, quo aliqui inter se paciscuntur, quod tanti roboris est, vt iuri præstare dicatur, est autem pactum, vt ait Vlpianus, duorum pluriusue in idem, placitum & consensus.

Conuentum quo homines inter se de aliquo negotio conueniunt, & generalius est conuentum, quàm pactum, vt idem Vlpianus censet, licet interdum confundantur, & alterum pro altero ponatur.

Stipulatio est obligatio verborum ex interrogatione & responsione, vt spondes ne? spondeo, de qua iam supra dictum est.

Quæ autem scripta non sunt, ea aut consuetudine, aut conuentis hominum, & quasi consensu obtinentur.

Fuerunt

Fuerunt olim nonnulli populi, qui scripta iura non habebant, neque habere volebant, sed à maioribus suis ea discebant, & posteris suis quasi per manus tradebant, ut in Græcia Lacedæmonij, in Gallia Druidæ, de quibus multa Cæsar. Sed ea iura sic ab eis obseruabantur quasi scripta essent; sunt etiam apud omnes ferè populos quædam consuetudines, quæ licet scriptæ non sint, tamen iuris habent vigorem, nam (ut ait Justinianus) diuturni mores, consensu vrentium comprobati, legem imitantur, & Cicero sic ait, Est enim consuetudinarius ius, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobauit. Quod igitur fit ex communi consuetudine, id quasi iure factum defendi potest, sunt etiam inter homines quædam conuenta sine scripto, tantum ex communi consensu, quæ non aliter atque iura scripta solent obseruari, atque retineri, quæ omnia nisi à iure naturali discrepent, facile probari possunt.

Lib. 6. de
bel. Gal.

Atque etiam hoc in primis, ut nostros mores, legesque tueamur, quodammodo naturali iure prescriptum est.

Ius naturale quodammodo prescribit ac precipit omnibus, ut suos mores ac leges tueantur, quoniam non aliter ciuitas stare, aut domus vlla conseruari potest, quod Cicero pro A. Cluentio sic exequitur, Hoc enim vinculum est huius dignitatis, qua fruimur in Rep. hoc fundamentum libertatis, hic fons æquitatis, mens & animus & consilium & sententia ciuitatis, posita est in legibus, ut corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine lege, suis partibus ut neruis ac sanguine & membris, uti non potest, Legum denique idcirco omnes ferui sumus, ut liberi esse possimus. Aristoteles etiam ait, totius ciuitatis salutem in legibus esse positam, natura verò prescribit omnibus, ut ea querant & obseruent, quibus salutem suam tueri possint, quod fit ut legum obseruatio, sit quodammodo naturalis, sicut ait hoc in loco Cicero.

li. 1. Rhet.

Et quoniam breuiter aperti fontes sunt, quasi quidam æquitatis, meditata nobis ad hoc causarum genus esse debent ea, quæ dicenda erunt in orationibus de natura, de legibus, de more maiorum, de propulsanda iniuria, de vlciscenda, de omni partu iuris.

Ars sine

M. Anto. Maioragij

Arts sine exercitatione parum prodest, itaque nos admonet Cicero, ut ante prævideamus, & diligenter præmeditemur, quæ sint in eiusmodi causis tractanda; & in eis nos exerceamus, ut si quando in orationibus opus fuerit de natura, & de legibus dicere, id præstare facile possimus, ut pro Milone Cicero probat ex iure naturali vim vilicere repellere, cum ita inquit; Est enim hæc, Iudices, non scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, haulimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. Idem etiam à legibus probat hoc modo, Quod si duodecim tabulæ nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impunè voluerunt, quis est, qui quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium vobis ad occidendum hominem ab ipsis porrigi legibus? Etiam de propulsanda & vlciscenda iniuria sic ait, Quid comitatus nostri, quid gladij volunt? quos habere certè non liceret, si uti illis nullò pacto liceret. Mores vero maiorum semper habet in ore, cum & exempla recitat, & ostendit quid antiqui illi Romani sapientissimi viri senserint, dixerint, fecerint, neque est vlla pars iuris, quam non diligenter cum opus fuerit in orationibus tractet, ut pro A. Cæcinnæ, de Interdicto unde vi, quàm multa, quàmque subtiliter, disputat? pro L. Murenæ quàm facetè de iure civili verba facit? pro Cor. Balbo, quanta maiestate de foederum iure disserit?

Si imprudenter, aut necessitate, aut casu quippiam fecerit, quod non concederetur ijs, qui sua spontè, & voluntate fecissent, ad eius facti deprecationem ignoscendi petenda venia est, quæ sumetur ex plebisque locis æquitatis,

Quæ de iure dicta sunt hactenus, ad iuridicalem absolutam pertinent, nunc assumptiuæ partes breuiter absoluit. Nam quando per se factum probari non potest, quod contra ius esse videatur, tunc assumptis extrinsecus auxilijs, conamur illud defendere. Tria vero sunt, quæ factum improbum excusare posse videantur, imprudentia, necessitas, casus. Imprudentia cum quis fatetur quidem se peccasse, sed inscianter, ut si quis in bello putans hostem se interficere, fratrem, aut amicum interficiat, ita Paulus cum accusaretur quod parùm modèstè Pontifici respondisset, ita se ab imprudentia defendit, nesciam

bam esse Pontificem. Eodem modo si lex sit, ne quis Dianæ vitulum immolet, & aliquis ignarus huius legis, ut Dianam honoret, ei vitulum immolet, potest imprudentiam excusare, nam imprudentia est (ut ait Cicero) cum scilicet aliquid is, qui arguitur, negat. Cicero pro Roscio Am. sic excusat Syllam ab imprudentia, quod non sicarios puniret, verum (ut fit) multa sæpè imprudentibus Imperatoribus vis belli acturba molitur, dum is in alijs rebus erat occupatus, qui summam rerum administrabat, erant interea qui suis vulneribus mæderentur. Necessitate defenditur is, qui ostendit se aliter facere non potuisse, ut Cicero pro Q. Ligario. Tertium est tempus, quo post aduentum Varri in Africa restitit, quod si est criminofum, necessitatis crimen est, non voluntatis, an ille si potuisset illinc vilo modo eua- dere Vticæ potius, quàm Romæ, cum P. A. Cio, quàm cum concordif- simis fratribus, cum alienis esse, quàm cum suis, maluisset. Casu de- fenditur, quod sine vilo hominis consilio aut voluntate accidit, ut si quis noti venerit ad diem constitutum, & excuset se, quod vel egro- tarit, vel aquis interclusus fuerit: & si quis venator feram petens, ho- minem interficiat, hæc autem purgatio vocatur, cum reus vel impru- dentiam, vel necessitatem vel casum excusat; cum autem sponte fa- tetur se peccasse & veniam petit, deprecatio nominatur, quæ tamen rarissimè venit in iudicium. Hac vitur Cicero pro Q. Ligario, quo- niam apud Imperatorem Cæsarem orationem habebat, non tan- quàm iudicem, sed tanquàm parentem, sic enim ait; Sed ego ad pa- rentem loquor, erravi, temerè feci, poenitet, ad clementiam tuam con- fugio, delicti veniam peto, ut ignoscas oro.

Expositum est, ut potui breuissimè de omni contro- uersiarum genere, nisi præterea tu quid requiris.

C. F. Illud equidem, quod iam vnum restare video, quale sit, cum disceptatio versatur in scriptis.

C. P. Rectè intelligis, eo enim exposito, munus pro- missi omne confecero.

Iam omnes controuersiarum seu constitutiones, quæ rationales à qui- busdam vocantur, expositæ sunt, hoc est coniecturalis, definitiua, & iudicialis, quæ ideo rationales dicuntur, quod non scripto, sed ra- tionibus & argumentis confirmantur; nunc eas aggreditur, quæ le- gitimè nominantur, quoniam ex aliquo genere scripti legitimo na- scuntur, has alij quinque faciunt, alij quatuor. Cicero tres tantum hoc in loco numerat, ambiguum, scriptum & sententiam, contrarias leges:

M. Anto. Maioragij

Lib. 2. de
Laucn.

leges: alio loco adiunxit ratiocinationem, & definitionem. Sed ratiocinatio non est scripti disceptatio, cum ea colligat, quæ nusquam scripta sunt, ut ipsemet Cicero testatur, quò fit ut potius ad rationales controuersias pertineat, ut etiam nomen ipsum indicat, definitio vero non est ipsius scripti, sed rei de qua scriptum est. Itaque definitiua controuersia, non ad scriptum pertinet, sed est constitutio per se rationalis, quocirca tres tantum sunt scripti disceptationes, de quibus hic tractat Cicero, ac primò de ambiguo.

Sunt igitur ambigui duob. aduersarijs præcepta communia. Vterque enim hanc significationem, qua utetur ipse, dignam scriptoris prudentia esse defendet. Vterque id, quod aduersarius ex ambiguo scripto intelligendum esse dicet, aut absurdum, aut inutile, aut iniquum, aut turpe esse defendet, aut etiam discrepare cum cæteris scriptis, vel aliorum, vel maximè, si poterit, eiusdem.

In tractandis ambiguis scriptis omnia ferè præcepta sunt accusatori & defensori communia, quoniam uterque suam interpretationem & sententiam ita defendet, ut ostendat, cum prudentia scriptoris maximè conuenire, aduersarij vero interpretationem dicet uterque absurdam, inutilem, iniquam, turpem esse, aut non consentire cum legibus, aut scriptis, reliquis eiusdem legislatoris aut scriptoris. Illud aduertendum est, ambiguum aut in vno verbo esse, aut in pluribus, hoc est in copulatione verborum; in vno verbo hoc modo. Quidam ciuis seruum nomine Taurum habebat, cum moens Seio legat his verbis: Hæres meus, Seio Taurum dato, post mortem testatoris, hæres non seruum, sed bouem Seio se debere ait, quia Taurus bouem significat; at Seius seruum, non bouem sibi legatum esse contendit, dicet igitur Seius dignum esse testatoris prudentia, ut Taurus pro seruo capiatur, absurdum esse & iniquum, ut sibi tam benè merito bouem legaret, Taurum proprio nomine appellasse, de quo nemo dubitaret: Stultum esse credere quemquam amico suo gratissimo bouem vnum legare. In copulatione verborum fit ambiguum hoc modo, Paterfamilias cum filium hæredem faceret, vasorum argenteorum centum pondo, vxori suæ sic legauit; Hæres meus vxori meæ vasorum argenteorum pondo centum quæ volet dato, post mortem eius vasa magna & preciosè cælata, petit à filio mater, ille se quæ ipse vellet,

Lib. 2. de
Inuen.

vellet, debere dicit, hoc exemplum ponitur à Cicerone alio loco, ubi etiam docet quomodo tractari debeat. Totum autem hoc genus ambiguum, pendet ab oratoris ingenio & interpretatione; nam qui subtilius & ingeniosus scriptoris mentem interpretatus fuerit, is facile totam causam obtinebit.

Quamq. defendet ipse, eam rem & sententiam quem vis prudentem & iustum hominem, si integrum daretur, scripturum fuisse, sed planius, eamq. sententiam, quam significari posse dicet, nihil habere, aut captionis, aut vitij; contrariam autem si probarit, fore, ut multa vitia stulta, iniqua, contraria consequantur.

Uterque aduersarius ita suam sententiam atque interpretationem confirmabit, ut dicat a quolibet prudente & iusto homine probari posse, neque aliter quemque sapientem fuisse scripturum, quam ut ipse interpretatur, cum nulla sit captio, nullum vitium in eiusmodi sententia. Postea se conuertet ad sententiam aduersarij, & ostendet eam esse vitiosam, stultam, iniquam, à ratione abhorrentem, hoc in omnibus sere auctoribus interpretandis faciunt interpretes, ut etiam aliquis locus ambiguus & difficilis incidit, aliorum interpretum sententiam improbant, tãquam stultam & inanem, & à scriptoris mente alienam, suam autem laudent, & ostendant, cum scriptoris mente maximè conuenire. Hoc pro A. Cæcina copiosè Cicero facit, cum interdicti uerba subtiliter interpretatur, & ingeniosè causæ suæ accommodat.

Cum autem aliud scriptor sensisse videtur, & aliud scripsisse, qui scripto videtur, eum, re exposita, recitatione: vi oportebit, deinde instare aduersario, iterare, renouare, interrogare, num aut scriptum neget, aut contrà factum inficietur: post iudicem ad vim scripti vocet, hac confirmatione usus, ampliatet rem lege laudanda, audaciamque confutet eius, qui cum palàm contrafecerit, idque fateatur, ad sit tamen, factumque defendat.

M. Ant. Maioragii

Secunda controuersia, quæ nascitur ex scripto, illa est, cum scriptum ipsi. si. m. videtur cum sententia scriptoris discrepare, vt si lex sit huiusmodi: Ne fluctuano tempore portas vrbs ne aperiant, si quis aperuerit, ei capitale esto: quodam in bello, cum ab hostibus multi ciues opprimere viderentur, neque ullo modo possent effugere; portæ custos noctu portas aperuit, & ciues in oppidum recepit, atque conseruauit. Postea capitis accersitur, accusator ergo primò rem factam narrabit, deinde legem recitabit, tum instabit aduersario, iterabit, renouabit, interrogabit, an legem esse sciret? an contra illam factum: neget? iudices ad scriptam legem uocabit, eamque uehementer laudabit, deinde temeritatem & audaciam eius insectabitur, qui cum apertissimè contra legem fecerit, eamque violarit, tamen audeat in iudicium prodire, & factum suum defendere.

Deinde infirmet defensionem, cum aduersarius aliud uoluisse, aliud sensisse scriptorem, aliud scripsisse dicat, non esse ferendum à quoquam potius latoris sensum, quàm à lege explicari, cur ita scripserit. Si ita non senserit? cur, cum ea quæ planè scripta sint, neglexerit, quæ nunquam scripta sint, proferat? cur prudentissimos in scribendo viros summæ stultitiæ putet esse damnandos? quid impedierit scriptorem, quò minus exciperet illud, quod aduersarius tanquam si exceptum esset, ita dicit se secutum?

Qui scriptum contra sententiam defendet, quinque potissimum rationibus aduersarij defensionem infirmabit, cum enim dicat aduersarius, aliud sensisse scriptorem, aliud dixisse, primò dicet hoc minime ferendum esse, vt quisquam arbitrio suo sensum latoris interpretetur, cum ipsa lex cum apertè verbis explicet, deinde quæret ab aduersario, quæ causa fuerit, vt lator ita scriberet, si in alia erat sententia? Tertio ipsum urget aduersarium, petens ab eo, cur ea proferat, quæ scripta nusquam inueniuntur, cum apertè neglexerit & violarit ea, quæ planè sunt in lege scripta? Quarto petet, cur latores viros sapientissimos, tanquam stultos damnare velit, quod ea scripserint, quæ seruanda non sunt? postremo petet, quid impedimento fuerit scriptori legis, quominus adderet illam exceptionem, si putasset, addendam, quam aduersarius se fuisse secutum ait; vt apud Thebanos lex erat, vt vetus Imperator.

tor notio Imperatori succedenti statim exercitum traderet, Epaminandas Thebanorum Imperator, cum bellum contra Lacedæmonios gereret, & Thebani successorem illi non satis rei bellicæ peritum misissent, noluit exercitum illi tradere, sicuti lex iuebat, sed exercitu retento paucis diebus benè & feliciter Remp. gessit: postea accusatur, quod contra legem fecerit, poterit igitur accusator prædictos locos diligenter perscrutari, atque ex illis argumenta ducere, quibus Epaminundam esse condemnandum approbet. Talis fuit causa M. Curi, de qua Cicero primo de Oratore, & in Bruto verba facit, in ea Q. Scævola iuris peritissimus, ex scripto testamentorum iura defendebat, uolebatque tantum id, quod scriptum esset obseruari, non autem testatoris mentem interpretari. L. autem Crassus contra id, quod erat scriptum pro æquo & bono pugnabat, itaque fuit Crassus in causa superior.

Vtetur exemplis ijs, quibus idem scriptor, aut si id non poterit, quibus alii, quod excipiendum putarint, exceperint; quærenda etiam ratio est, si qua poterit inueniri, quare non sit exceptum, aut iniqua lex, aut inutilis futura dicetur, aut alia causa obtemperandi, alia abrogandi, dissentire aduersarij vocem atque legis, deinde amplificandi causa, de conseruandis legibus, de periculo Rerump. atque priuatarum, cum aliis, tum in perorando maximè grauiter erit, vehementerque dicendum.

Plurimum proderit accusatori, si poterit, exempla reperire, uel eiusdem scriptoris, uel alterius probati viri, in quibus exceptiones additæ fuerint, nam deinde causam explicabit, cùm in ea lege, uel scripto, quod defendet, nulla sit addita exceptio. Sic enim legem iniquam aut inutilem futuram, si cuique pro arbitrio suo licuerit, exceptionem quamcumque uoluerit adiungeere, quam rem alibi copiosè Cicero persequitur. Dicet etiam accusator non esse ferendum, ut si reus nolit obtemperare legi, conetur eam abrogare, & antiquare, quoniam alia causa est obtemperandi, alia abrogandi, atque omnino sententiam aduersarij ab ipsa lege uel scripto discrepare. Locus communis accusatoris erit, de conseruandis legibus, & de periculo rerum publicarum & priuatarum, si cuique concedatur, ut leges interpretari possit, & à scripto rece-dat, quem locum pro A. Cæcinnâ Cicero copiosè tractat, ubi leges, &

Lib. 2. de Inuent.

M. Anto. Maior agi

ius civile conseruandum esse docet; licet tamen interdum à legibus discedere, cum uel maior utilitas sequitur, uel maiori aliqua potestate quispiam ab eis soluitur. Vnde Cæsar Augustus opera Virgilij potius conseruare uoluit, quàm testamento parere, ut leges nolunt, itaque clamat.

*Frangatur potius legum ueneranda potestas,
Quam tot congestos noctesque diesque labores.
Hauerit una dies.*

In peroratione, qui scriptam legem defendit, grauius & uehementer de periculo dicit, quod rebus omnibus & publicis & priuatis immineat, quando leges non obseruantur, & quando ab eo, quod scriptum est, temerè disceditur, dicit etiam nihil differre non latas esse leges, & in nullo esse usu, quod accidit, quando non coguntur omnes, uerbis legum obtemperare, de hac re multa tradit Aristoteles in Rhetoricis, & Quintilianus libro septimo, ubi ait magnam partem controuersie iuris hinc pendere.

li. 7. Rhet.
in fin.

Ille autem qui se sententia legis uoluntateque defendet in consilio atque in mente scriptoris, non in uerbis ac literis uim legis positam esse defendet, quodque nihil exceperit in lege, laudabit, ne diuerticula peccatis darentur: atque ut ex facto cuiusque iudex legis mentem interpretaretur, deinde erit utendum exemplis, in quibus omnis æquitas perturbetur, si uerbis legum, ac non sententijs pareatur: deinde genus eiusmodi calliditatis, & calumnie retrahatur in odium iudicis, cum quadam inuidiosa querela.

Quatuor præcepta tradit illi, qui se sententia legis uoluntateque defendet, contra scriptum.

Primum est, ut probet uim legis in consilio atque mente scriptoris, non autem in uerbis ac literis, quod copiosissimè Cicero pro A. Cæcinnâ docet, ut eo in loco; Neque uero quicquam opus sit uerbis; cum ea res, cuius causa uerba quæsitâ sunt, intelligatur; quæ lex, quod Senatusconsultum, quod magistratum edictum, quod fœdus, aut pactio, quod (ut ad priuatas res redeam) testamentum, quæ iudicia, aut stipulationes, aut pacti & conuenti formula, non infirmari,

aut

non compelli potest, si ad verba rem desistere velintus, consilium autem eorum, qui scripserunt, & rationem, & auctoritatem relinquamus, & quæ sequuntur. Sed varij in locis in ea subtilissima oratione hoc disputat, non esse tam verba legis spectanda, quam sententiam.

Secundum præceptum est, ut scriptor laudetur, quod in lege sua nihil exceperit, sed æqualiter eam ad omnes pertinere voluerit, ne diuerticula peccatis darentur, hoc est, ne peccantes aliqua se ratione possent excusare; ut Liberi parentes alant, aut vinciantur, hæc lex generaliter ad omnes liberos pertinet, & tamen infantes & valde mendici excusantur, quod si in lege illa exceptio fuisset, nisi valde mendici fuerint, multi liberi, ne parentes alerent, mendicitatem excusarent, nunc cum nulla sit in lege exceptio, relinquitur iudici potestas, ut ex facto cuiusque legis mentem interpretetur.

Tertium præceptum est, ut exemplis utamur, in quibus omnis æquitas perturbetur, si verbis legum, ac non sententijs pareatur: ut pro A. Cæcinnâ lex usum & auctoritatem fundi iubet esse biennium, ut utimur eodem iure in ædibus, quæ in lege non appellantur. Si via sit immunita, iubet, qua velit agere iumentum, potest hoc ex verbis intelligi, licere si via sit in Brutijs immunita, agere, si velit, iumentum per M. Scauri Tusculanum: actio est in actorem præsentem his verbis, quandoquidem te in iure conspicio, hac actione Appius ille Cæcus uti non posset, si tam verè homines verba consecrarentur, quam rem, cuius causa verba sunt, non considerarent, testamento si recitatus esset hæres pupillus Cornelius, isque iam annos viginti haberet, vobis interpretibus amitteret hæreditatem, & reliqua.

Quartum præceptum est, ut aduersarij calliditas & calunnia, hoc est falsa interpretatio trahatur in odium iudicis, cum quadam inuidiosa querela, ut in eadem oratione pro A. Cæcinnâ, Is ne apud vos obtinebit causam suam, qui se ita defenderit, Eieci ego te armatis hominibus, non deieci, ut tantum facinus non in æquitate defensionis, sed in vna litera latuisse videatur? huiusce rei vos statuetis nullam esse actionem? nulli experiundi ius constitutum? & cætera.

Et si incidet imprudentiæ causa, quæ non ad delictum, sed ad casum, necessitatemve pertineat, quod genus paulò ante attigimus, erit ipsdem æquitatis sententijs contra acerbicatem verborum deprecandum.

M. Ant. Maioragii

Fieri facile potest, ut aliquis non consulto, neque dedita opera, contra verba legis peccet, tunc defensor arripit aequitatem, & contra verborum acerbiter disputabit, ut lex est; Peregrinus si murum ascenderit, capite plectatur, quidam peregrinus huius legis ignarus, non alicuius maleficij causa, sed tantum visendi studio murum ascendit, & capitis accersitur. Idem erit agendum si vel casu quis contra legem fecerit, aut necessitate coactus, nam (ut ait Cicero pro Milone) Silent leges inter arma, nec se expectari iubent, cum ei qui expectare velit, ante iniusta poena luenda sit, quam iusta repetenda. Interdum etiam obliuione, non malicia contra leges peccatur, ut Charondas Tyrius legem tulerat, Ne quis in concionem armatus intraret, alioqui statim interficeretur; accidit autem ut ipse aliquando rure rediens, accinctus gladio per obliuionem in concionem aduocatum intraret, & cum a quodam astante suae legis admonitus fuisset, statim se ipsum interfecit, ut lex inuiolata permaneret. poterat tamen obliuionem & imprudentiam excusare, si voluisset & legem suam imitius interpretari, non esse latam contra eos, qui per imprudentiam armati in concionem ingrediantur, sed contra eos, qui in concionem tenent arma, quod seditionem in populo concitent, aut quod ipsi volunt, contra aliorum sententiam obtineant.

Leges inter arma silent.

Si scripta inter se dissentient, tanta series artis est, & sic inter se sunt pleraque connexa, & apta, ut quae paulo ante praecipua dedimus ambigui, quaeque proximè sententiae, & scripti, eadem ad hoc genus causae tertium transferantur.

Hac controuersia graeco nomine vocatur *ἀρρωμία*, cum duae leges inter se pugnare videntur. Itaque cum ea lex quae nobis contraria est, repugnat alicui legi probatae, facile poterimus eam eludere, & infirmare; vel etiam, si secum ipsa pugnat, ut si in vna parte vetet, quod in alia permittat; exemplum autem ponit hoc Aristoteles. Lex est, quae iubet omnia rata esse, quae homines inter se pepigerunt; altera lex vetat pactiones contra leges fieri, quidam inter se pepigerunt, nocturno tempore conuenire, & sacrificia peragere, & Deo nuncupata vota perfoluere, nescientes esse legem, quae omnia nocturna sacrificia prohibeat, accusantur quod nocturna sacrificia contra legem fecerint, illi se defendunt lege, quae est de pactionibus, quae iubet rata esse pacta: accusatores obijciunt legem, quae vetat pactiones fieri contra leges, & dicunt ea pacta non debere esse rata. haec controuersia est ex

est ex contrarijs legibus. Quintilianus ait, nunquam esse legem legi contrariam iure ipso, quia si diuersum ius esset, alterum altero abrogaretur: Sed eas casu collidi, & euentu, vt si sit lex, Tyrannicida imago in gymnasio ponatur; & item lex altera, Mulieris imago in gymnasio ne ponatur, atque ita fiat, vt mulier tyrannum occidat: nam neque mulieris imago vlllo alio casu poni potest, ne tyrannicida vlllo alio casu submoueri; videndum est igitur vtra lex potentior, vtra antiquior, vtra melior. Cicero hoc in loco docet, omnia ferè præcepta, quæ de ambiguo, & de scripto ac sententia, supra iam tradita sunt, etiam ad hanc controuersiam pertinere, quoniam ea series, & is ordo est præceptorum in hac arte, vt pleraque sint inter se connexa & quodammodo copulata. Quare qui benè controuersiam ambigui, & scripti ac sententiæ tractare nouerit, etiam cum scripta inter se dissentiant, sciet, quid causæ suæ prodesse, quid obesse possit.

Nam quibus locis in ambiguo defendimus eam significationem, quæ nos adiuuat, eisdem in contrariis legibus nostra lex defendenda est; deinde est efficiendum vt alterius scripti sententiam, alterius verba defendamus. Ita quæ modo de scripto sententiæque præcepta sunt, eadem huc omnia transferamus.

Docet quomodo ex præceptis, quæ de ambiguo, & de scripto ac sententia tradita sunt, hæc controuersia contrariorum scriptorum tractari possit; Cum enim ambiguum possit duobus aut pluribus modis intelligi, nos eam significationem, quæ pro nobis facit, confirmare debemus, & ostendere veram atque iustam esse, ita cum duæ leges sunt contrariæ, legem quæ pro nobis est, & causam nostram adiuuat, defendere opus est, & veram atque iustam esse ostendere. Et quemadmodum aliquando scripti sententiam, aliquando uerba defendimus, ita cum duo scripta sunt contraria, defendemus eius verba, quod pro nobis facit, & alterius sententiam interpretabimur: vt si lex sit huiusmodi, Magistratus ab arce ne discedat, & altera huiusmodi, Vir fortis optato, quæ uolet. Quidam vir fortis Magistratum gerens, optat ab arce discedere, vt in ludis olympicis fortitudinis suæ periculum faciat, & gloriam acquirat. Qui primam legem defendet, nullo modo concedendum esse dicet, vt etiam si fortis sit vir, & victoriam reportaturus, ab arce discedat eo tempore, quo magistratum gerit, quoniam hoc

M. Anto. Maioragii

hoc apertissimè lex præcipit. Secundam verò legem sic interpretabitur, ut dicat concedendum quidem esse viro forti ut optet, quæ vult, sicut lex iubet, modò tamen ne quid contra leges optet, hanc autem optionem esse contra legem. An si uir fortis tyrannidem, aut mortem alicuius optet, id erit ei concedendum? minimè uerò, quoniam hæc legibus contraria sunt, & Reip. perniciofa: Ita concludet, non esse concedendum illi, ut ab arce discedat, donec in magistratu fuerit.

Expofitæ sunt tibi omnes oratoricæ partitiones, quæ quidem è media illa nostra Academia floruerunt, neque sine ea, aut intelligi, aut tractari possunt. Nam & partiri ipsum, & definire, & ambigui partitiones diuidere, & argumentorum locos nosse, & argumentationem ipsam concludere, & videre quæ sumenda in argumentando sint, quidque ex iis, quæ sumpta sunt, efficiatur. & vera à falsis, uerisimilia ab incredibilibus diiudicare et distinguere, et aut malè sumpta, & malè conclusa reprehendere, et eadem uel angustè differere, ut Dialectici, qui appellantur, uel ut oratorem decet, latè exprimere, illius exercitationis, et subtiliter disputandi et copiosè dicendi artis est.

Hæc est conclusio totius operis, in qua docet Cicero sine Philosophiæ cognitione bonum oratorem esse posse neminem. Nam eloquentia, sicuti docet Aristoteles, ex Dialectica & ciuili Scientia constat est. Itaque docet primo Cicero Dialecticam esse oratori necessariam; deinde etiam moralem Philosophiam, atque ideo dicit has oratorias partitiones, è media Academia floruisse, & sine illa neque intelligi, neque tractari posse. Fuit enim accepta à Platone Philosophandi ratio triplex, Vna de natura & rebus occultis; Altera de uita & moribus; Tertia de differendi ratione. De prima nihil hoc in loco dicit Cicero, quoniam non est admodum oratori necessaria, secundam & tertiam amplectitur, sine quibus nulla potest esse dicendi facultas artificiosa, ac primò Dialecticæ partes & officia exequitur, deinde etiam moralis Philosophiæ. Tria uero sunt Dialecticæ officia, partiri, definire,

inire, argumentari, quæ sunt etiam oratori necessaria, ficti in itid dē-
reimus. quemadmodum etiam ambigua distinguere, & nosse locos
argumentorum, qui traduntur in Topicis, & ea tenere, quæ ad iudica-
candi scientiam pertinent, quæ græco nomine dicitur Analytica, de
qua in Prioribus & Posterioribus tractat Aristoteles, in qua formulæ
argumentandi traduntur, & docetur, quid ex sumptis propositioni-
bus efficiatur, & quomodo uera à falsis distinguantur. Præterea quæ
sit refellendi ac reprehendendi ratio: Hæc autem omnia duobus mo-
dis tractari possunt, uel angustè & contrariè, ut Dialectici solent, uel
latè & copiosè, ut oratores.

**De bonis uero rebus & malis, æquis iniquis, uilibus
inutilibus, honestis turpibus, quam potest habe-
re orator sine illis maximarum rerum artibus, fa-
cultatem aut copiam?**

Philosophiæ pars ea, quæ ad uitam & mores attinet, omninò est ora-
tori necessaria, sine qua nihil est, quod de uirtutibus ac uitijs copiosè
subtrahere quisquam possit: Ea cognitio longè magis uer-
borum copiam alit, quam omnia rhetorum præcepta, uerum est enim,
quod ait Horatius.

*Scribendi rectè sapere est principium & fons
Rem tibi Socratica poterunt ostendere chartæ.
Verbaque pronisam rem non inuisa sequentur.*

In oratore ad Brutum Cicero probat, sine Philosophia non posse ef-
fici quemquam eloquentem, quoniam omnis ubertas & silua dicendi à
Philosophia manat.

**Quare hæc tibi sint, mi Cicero, quæ exposui, quasi
indicia fontium illorum, ad quos si nobis eisdem
ducibus, alijsue, perueneris, tum & hæc ipsa me-
lius, & multò maiora alia cognoscas.**

**C. F. Ego uero, ac magno quidem studio, mi Pater,
multisque ex tuis præclarissimis muneribus nul-
lum maius expecto.**

M. Anto. Maioragij.

Extrema parte operis filium adhortatur, ut ad Philosophiæ studium se conferat; magnamque utilitatem proponit; Primò ut multo melius rhetorica præcepta intelligat, deinde ut longè plura & excellentiora percipiat, quod se libentissimè facturum filius respondet. Hæc (inquit) quæ in hoc opere tractauimus, sunt quasi signa & indicia illorum fontium Philosophorum, unde omnes artes ingenuz deducuntur; Nam Philosophia est parens & procreatrix liberalium omnium artium ad quam patre duce, uel alio aliquo, si peruenire uolueris, poteris & hæc, & alia multò maiora percipere: At contra filius ait, se Philosophiæ cupidissimum esse, neque à patre maius ullum munus expectare, quàm ut sibi Philosophicos fontes aperiat.

F I N I S.

SERIES CHARTARVM.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z.

**Aa Bb Cc Dd Ee Ff Gg Hh Ii Kk Ll Mm Na
Oo Pp Qq Rr Ss Tt Vu Xx Yy.**

Omnes sunt Duerni, præter Yy qui est Ternio.

Venetijs, apud Nicolaum Morettum.

M. D. LXXXVI.

lophite studies
in multo me
te excellen
det. Mary
de indur
con dicit
in con
in con
in con
in con

U.
V. 10
M. N.
a
1111